UBNĐ XÃ HOÀNG VĂN THỤ

PHÒNG VĂN HOÁ – XÃ HỘI

Số:      /BC-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xã Hoàng Văn Thụ, ngày 27 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết kiến nghị cử tri số 26 tại Kỳ họp thứ Mười Tám (Báo cáo

số 657/BC-UBND ngày 02/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn)

 Thực hiện Công văn số 384/UBND-VP ngày 25 tháng 8 năm 2025 của

UBND xã Hoàng Văn Thụ về việc báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau

kiểm tra, giám sát.  Phòng văn hoá - Xã hội báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị

cử tri xã Hoàng Văn Thụ tại ý kiến số 26 tại kỳ họp thứ Mười tám như sau:

 1. Nội dung kiến nghị cử tri

 Tại Kỳ họp thứ Mười tám, HĐND tỉnh Lạng Sơn, cử tri xã Hoàng Văn Thụ

kiến nghị: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp viễn thông sớm

khảo sát, lắp đặt trạm BTS để phủ sóng mạng tại các thôn Nà Phiêng, Nà Pàn,

Cốc Mặn, do hiện nay đây là các vùng lõm sóng, sóng yếu, mạng chập chờn, gây

khó khăn cho việc liên lạc và thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. Nội dung kiến

nghị được tổng hợp tại Báo cáo số 657/BC-UBND ngày 02/12/2023 của UBND

tỉnh Lạng Sơn.

 2. Kết quả giải quyết

 Đối với ý kiến kiến nghị trên, UBND huyện Văn Lãng (trước sáp nhập) đã

tiếp thu, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông để khảo sát, lập phương án

đầu tư hạ tầng viễn thông. Trong năm 2024, đã được đầu tư lắp đặt 02 trạm BTS,

cụ thể:

 - Trạm thứ nhất đặt tại thôn Long Tiến do Viettel triển khai;

 - Trạm thứ hai đặt tại thôn Nà Lùng do Vinaphone triển khai.

Việc đưa 02 trạm BTS này vào hoạt động đã góp phần phủ sóng và cải thiện

đáng kể chất lượng dịch vụ viễn thông tại các khu vực xung quanh, từng bước

khắc phục tình trạng sóng yếu, mất sóng, trong đó có các thôn Nà Phiêng, Nà Pàn,

Cốc Mặn.

Trong thời  gian tới Phòng Văn hoá - Xã hội tiếp tục tham mưu cho UBND

xã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cùng các doanh nghiệp viễn thông

để khảo sát bổ sung, đảm bảo mục tiêu phủ sóng 100% thôn, bản trên địa bàn

trong giai đoạn 2025-2026.

3. Khó khăn, vướng mắc

Một số thôn nằm ở địa bàn vùng sâu, dân cư thưa, địa hình chia cắt, nên

phạm vi phủ sóng của các trạm BTS hiện có vẫn chưa bao phủ toàn bộ.

Nguồn lực đầu tư của doanh nghiệp còn hạn chế, cần có cơ chế hỗ trợ từ

Nhà nước đối với vùng đặc biệt khó khăn.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông làm việc

với các doanh nghiệp viễn thông xây dựng kế hoạch cụ thể để lắp đặt bổ sung các

trạm BTS, đảm bảo phủ sóng tại toàn bộ thôn, bản vùng lõm sóng trên địa bàn xã.

Xem xét có chính sách hỗ trợ hạ tầng, điện lưới và mặt bằng, tạo điều kiện

thuận lợi để các doanh nghiệp triển khai nhanh chóng.

 Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri xã Hoàng Văn Thụ,

kính trình UBND tỉnh xem xét.

Nơi nhận:
- UBND xã;

- CT, Các PCT UBND xã;

- PVHXH;

- Lưu: VHXH.

TRƯỞNG PHÒNG

Nông Thị Yêu

		2025-08-28T08:59:39+0700

		2025-08-29T13:50:18+0700

		2025-08-29T13:50:18+0700